Más que el bien sea comunicativo debe entenderse a su vez a la luz de otro principio metafísico aún más universal: el ser (*esse*) es acto y perfección. Tal es la tesis nuclear de la metafísica del Aquinate, y que Domingo Báñez denunció como frecuentemente olvidada por los tomistas.⁴

Dos son las perspectivas desde las que podemos explicar la comunicatividad del bien por la actualidad del ser, esto es, como principio o como fin.

En primer lugar, el ente es comunicativo del bien en tanto que principio por la naturaleza misma del bien, que radica en el acto y perfección del ente; en efecto, como que cada ente obra por cuanto que está en acto, al obrar se convierte en principio comunicativo y difusivo en otros de su ser y, con ello, de su bondad.⁵

3. Bonum est diffusivum et communicativum sui, secundum Dionysium (Tomás de Aquino, Summa Theologiae I, q.73, a.3, arg.2).

4. Quamvis ipsum esse receptum in essentia composita et principiis essentialibus specificetur ab illis, tamen, in eo quod specificatur, nulla perfectionem recipit, sed potius deprimitur, et descendit ad esse secundum quid, eo quod esse hominem, esse se angelum, non est perfectio simpliciter. Et hoc est quod saepissime Divus Thomas clamat, et thomistae, nolunt audire: quod ‘esse’ est actualitas omnis formae vel naturae, et quod in nulla re invenitur sicut recipiens et perfectibile, sed sicut receptum et perficiens id in quo recipitur; ipsum tamen, eo ipso quod recipitur, deprimitur, et ut ita dixerim, imperficatur (Domingo Báñez, Scholastica Commentaria in Primam Partem Angelici Doctoris D. Thomae q.4, a.1 ad 3; cfr. Francisco Canals, Tomás de Aquino, un pensamiento siempre actual y renovador, p.43-46).

5. Communicatio esse et bonitatis ex bonitate procedit. Quod quidem patet et ex ipsa natura boni, et ex eius ratione. Naturaliter enim bonum uniuscuiusque est actus et perfectio eius. Unumquodque autem ex hoc agit quod actu est. Agendo autem esse et bonitatem in alia diffundit. Unde et signum perfectionis est alicuius quod simile possit producere: ut patet per Philosophum in IV Meteororum (Tomás de Aquino, Summa contra gentiles I, c.37, n.5). Natura cuiuslibet actus est, quod seipsum communicet quantum possibile est. Unde unumquodque agens agit secundum quod in actu est. Agere vero nihil aliud est quam communicare illud per quod agens est actu, secundum quod est possibile (Tomás de Aquino, De Potentia Dei q.2, a.1 in c.).

En segundo lugar, el ente es comunicativo del bien en tanto que fin por la razón de bien, que consiste en su apetibilidad; en efecto, como que la perfección en acto es apetecible para el ente imperfecto, este es atraído por el bien como fin a conseguir.⁶

Mas hay que añadir que esta apetibilidad del bien en tanto que fin se funda en la perfección comunicativa del principio, pues “todo efecto se dirige hacia la causa de la que procede ... [dado que] el bien del efecto depende de su causa”.⁷ En ambos casos, pues, se dice que el bien es difusivo de sí: como principio comunicativo de su perfección y como fin cuya perfección es comunicable al que la apetece.

El ser (*esse*), acto y perfección, es participado en diverso grado por los entes creados. De este modo, cuanta mayor sea la participación en el ser tanto mayor será la actualidad, perfección y bondad del ente. Nos encontramos así ante una admirable jerarquía de entes en el Universo creado: desde los niveles ínfimos, en los que la materialidad limita de tal modo las perfecciones del ser que resulta la mayor potencialidad; hasta los ángeles incorpóreos y por ello máximamente en acto, según es posible en una creatura.⁸

Esta gradación participativa de ser tiene su reflejo lógicamente en la condición difusiva de sí propia de todo bien, fundamento de nuestra reflexión. En consecuencia, debe afirmarse con santo Tomás que cuanto más perfecto sea un ente más tenderá a ser principio comunicativo de su perfección.⁹

Grados de comunicación de bien

6. Ratio vero boni est ex hoc quod est appetibile. Quod est finis. Qui etiam movet agentem ad agendum. Propter quod dicitur bonum esse diffusivum sui et esse (Tomás de Aquino, Summa contra gentiles I, c.37, n.5).

7. Est autem ulterius considerandum quod omnis effectus convertitur ad causam a qua procedit, ut Platonici dicunt. Cuius ratio est quia unaquaeque res convertitur ad suum bonum, appetendo illud; bonum autem effectus est ex sua causa, unde omnis effectus convertitur ad suam causam, appetendo ipsam (Tomás de Aquino, Super De divinis nominibus c.1, lect.3).

8. Et hoc quidem contingit secundum possibilitatem uniuscuiusque ad participandam divinam bonitatem. Quaedam enim omnino perfecte secundum modum possibilem creaturae participant divinam bonitatem, propter quod dicit quod eis divina bonitas totaliter praesens est. Alia vero privantur ista perfecta participatione, recedendo ab ea secundum magis et minus, ut patet in diversis gradibus entium et maxime in creaturis viventibus. Alia vero habent obscuriorem participationem boni, sicut creaturae corporales et praecipue non viventes, in quibus obscuratur quodammodo divinae bonitatis claritas, propter eorum materialitatem et corruptionem; unde eorum obscuritas in hoc attenditur quod non sunt intelligibilia actu, sed secundum potentiam tantum (Tomás de Aquino, Super De divinis nominibus c.4, lect.16).